

آينه

رقيب اصلي روحاني خودش است نه احمدي نژاد

● **عباس عبيد**: نیروهای حاشیه به خودی خود و به‌تنهایی نمی‌توانند بر نیروهای متن غلبه کنند، مگر آنکه مثل سال ۱۳۸۴ با بخشی از نیروهای متن همدست شوند که درمورد انتخابات سال آینده رخ‌دادن چنین اتفاقی تقریباً محال است/ به‌طورکلی نظام و ساختار رسانه‌ای این دولت فشل است، به‌جای آنکه از توان نیروهایش استفاده کنند، این نیروها هستند که دولت را هُل می‌دهند. دولتی تماماً بروکراتیک و فاقد ظرفیت و اقدامات سیاسی و تبلیغی است و همین پاشنه آشیل آن است. بنابراین مشکل مطرح‌شده از طرف شما نیز به شکلی بازتاب این واقعیت است/ رقيب اصلي روحاني عملکرد خودش است و اینکه مجموعه اطراف‌ایش تا چه حد کارآمد و با سلامت عمل کنند. نه احمدي‌نژاد و نه کس دیگری رقيب اصلي و اوليه او نيست.

کیم

کاربرزدگی یک گل نیست...

● **حسین شریعتمداری**: کسانی که علی‌رغم فقر و تنگدستی محروم‌ان و مستضعفان – بخوانید ولی‌نعمت‌های انقلاب- با دریافت حقوق‌های نجومی به بیت‌المال دست‌درازی می‌کنند بی‌تردید افراد شایسته‌ای برای تصدی مدیریت‌ها و مسئولیت‌های نظام اسلامی نیستند. و در مشکلات پیش‌روی مردم و نظام نه فقط کمترین انتظار گره‌گشایی از آنان وجود ندارد، بلکه بیم آن می‌رود که برای حفظ موقعیت خود و آنچه به ناحق بر آن چنگ انداخته‌اند، دست به زدنوندهای دیگری نیز بزنند. افرادی از این دست به‌آسانی از سوی دشمنان گوش‌خوابانیده مردم و نظام قابل خریداری خواهند بود و این خطر حتی اگر در حد و اندازه یک احتمال نیز باشد- که هست- جای کمترین درنگی در برکناری و مجازات آنان باقی نمی‌گذارد... آنچه مورد انتظار است مقابله جدی با گرایش مدبران و مسئولان به زندگی اشرافی است و دراین‌میان، شمشاز مبالغی که به ناحق گرفته و یا هزینه شده است در مرحله بعدی اهمیت قرار دارد. چراکه آنچه خطر‌آفرین است، برداشت فلان مبلغ کلان از سوی فلان مدیر دولتی یا سایر مسئولان نیست، بلکه فاجعه‌ای است که حضور این‌گونه مدیران در مسئولیت می‌تواند به دنبال داشته باشد. به بیان دیگر، «کار پژمردگی یک گل نیست، جنگلی می‌سوزد»!

جمهوری اسلامی

واپنگ انقلاب اخلاقی

● واقعیت اینست که جامعه ما علیرغم اینکه هم انقلابی است و هم اسلامی، مدتی است که از ضعف‌های اخلاقی زیادی رنج می‌برد. اینکه آحاد جامعه حق داشته باشند مسئولان، شخصیت‌ها، نهاده‌ا و ارگان‌ها را نقد کنند، نه‌تنها عیبی ندارد بلکه یک نقطه قوت برای جامعه و حتی به ضرورت است به شرط آنکه ضوابط و چارچوب‌های نقد رعایت شود و به بد اخلاقی و کینه‌توزی و تهمت و اهانت و تضعیف منجر نشود. اگر این ضوابط و چارچوب‌ها دقیقاً رعایت نشود آنچه صورت می‌گیرد انتقام خواهد بود نه انتقاد. متأسفانه اکنون انتقام جای انتقاد را گرفته و همین امر موجب بروز بد اخلاقی‌های شدیدی شده و جامعه را در آستانه سقوط اخلاقی قرار داده است. عده‌ای به بهانه انتقاد به ارتش حمله می‌کنند، عده‌ای به بهانه انتقاد به سپاه و بسیج حمله می‌کنند، عده‌ای با همین بهانه دولت را تخریب می‌کنند...

برائت از گذشته، استراتژی یا تاکتیک؟

● **رحیم زیداعلی**: برخی آگاهان سیاسی معتقدند، رفتار کج دار و مریز مدعیان اصلاح‌طلبی با مسئله فتنه ناشی از نوعی تعارض درونی میان آنها هم می‌تواند باشد. طیفی اصرار دارد که برای ادامه حیات سیاسی خود راهی ندارند جز اینکه از گذشته پرچالش خود فاصله بگیرند و برخی دیگر همچنان بر مواضع فتنه‌گون خود اصرار دارند، اما معتقدند این رفتار از نباید علنی کرد بلکه با سکوت و گذشت‌نم از آن عبور کرد. این تعارض را می‌توان در چگونگی برخورد اصلاح‌طلبان با چالش‌ی به نام حقوق‌های نجومی به‌روشنی دید. برخی از آنها که در طیف کارگزاران تعریف می‌شوند، می‌گویند: دولت نباید زیر بار می‌رفت و مدیران نجومی را عزل می‌کرد، بلکه می‌بایست آن را کردن سیاست گذشته می‌انداخت، این می‌بایست آن فیش‌های حقوقی به عنوان باتلافی ی‌باد می‌کنند که دولت روحانی متأثر از فضای احساسی وارد آن شده است. طیفی دیگر از اقدام مدیران نجومی به عنوان یک رفتار «حجالت‌آور» یاد می‌کنند که آبروی اصلاحات را برده است، خصوصاً آنکه برخی از این مدیران معزول بعضاً سابقه وزارت در دولت اصلاحات را دارند و به عنوان یک اصلاح‌طلب شاخص شناخته می‌شوند. البته این موضع‌گیری‌ها هرگز به فضای عمومی جامعه ورود پیدا نمی‌کند، بلکه در همان محافل خصوصی می‌ماند، کمالینکه رسانه‌های وابسته به جریان مدعی اصلاحات (که روزگاری شعار «دانستن حق مردم است» آنها گوش فلک را کر کرده بود) اکنون کمترین مطلبی راجع به این ناسم نمی‌نویسند. اما آیا این قبیل مواضع محفلی و هدایت‌شده می‌تواند مجوزی برای بازگشت مدعیان اصلاح‌طلبی به نهادهای قدرت باشد؟ به نظر می‌رسد آنها باید بین احترام به قانون و ساختارهای قانونی با رفتارهای ساختارشکنانه یکی را انتخاب کنند. تجربه فتنه ۸۸ عبور از ساختارهای قانونی بود.

سیاست

به مناسبت سالگرد درگذشت آیت‌الله مشکینی

نگاهی به زندگی رئیس فقید خبرگان

مرحان توحیدی



ضامن منافع ملت است، برداشته شود، باز ملت بیدار طبق فرمان امام امت به‌منظور حفظ دستاوردهای انقلاب خویش وظیفه خود را انجام خواهد داد. عاقبت و سلامت کامل آن مرجع بزرگ را از خداوند متعال مسئلت داریم». این جامعه همچنین در مرداد سال ۶۰ از نامه‌ای به مجلس، خواستار طرح عدم کفایت سیاسی بنی‌صدر می‌شود و بعد از آن هم از ریاست‌جمهوری آیت‌الله خامنه‌ای حمایت می‌کند. آیت‌الله حتی از دستگیری فرزندان در ابتدای سال‌های پیروزی انقلاب؛ یعنی اردیبهشت ۵۸ هم ابراز خرسندی کرده و از کمزیه‌های انقلاب اسلامی می‌خواهد در صورت اثبات جرم فرزندش، او را مجازات کنند.

حافظ مرگ بر ضد ولایت فقیه

آیت‌الله مشکینی از جمله چهره‌هایی است که از مدافعان شعار مرگ بر ضد ولایت فقیه محسوب می‌شود، در همه روایت‌هایی که این موضوع را بیان می‌کنند، از فردی به نام حجت‌الاسلام صالحان نام برده می‌شود، برای نمونه در گزارشی که سایت رجاپور در همین زمینه نوشته است، به خاطره‌ای از آیت‌الله مشکینی در یکی از خطبه‌های نماز جمعه قم در تاریخ سال ۱۳۶۹، اشاره شده است: «مرحوم آقای فاکر به‌عنوان سخنران پیش از خطبه‌ها سخنرانی کرده و سپس حضرت آیت‌الله مشکینی (رحمت‌الله علیه) برای خطبه‌ها آمدند. هنگام خطبه‌ها بنده در کنار حضرت آیت‌الله سیداحمد خاتمه و حضرت آیت‌الله سیدمحمد سعیدی (تولیت فعلی آستانه مقدسه حضرت معصومه (سلام‌الله علیها) بودم؛ اینها را به‌عنوان شاهد عرض می‌کنم که بداند، مرحوم آیت‌الله مشکینی خطبه خواندند و فرمودند: «این شعار مرگ بر آمریکا در دوران ظهور و حکومت امام عصر (علیه‌السلام) نخواهد بود، چون آن روز دیگر امریکایی نیست. (منظور ایشان از جهت استبداد و استکبار بود نه از نظر جغرافیا) آن روز دیگر شعار مرگ بر اسرائیل نخواهد بود، تنها شعاری که در زمان ظهور و حکومت حضرت بقیه‌الله الاعظم (ارواحنا لتراب مقدمه الفداء) هم باقی خواهد ماند، شعار «مرگ بر ضد ولایت فقیه» است». بعد ایشان این‌گونه استدلال کرده و فرمودند: «چون امام عصر (علیه السلام)، افقه الفقها هستند».

آیت‌الله در دوره دوم خرداد

جامعه مدرسین درعین‌حال در انتخابات خرداد سال ۷۶ از نامزدی ناطق نوری حمایت می‌کند، آن هم در برابر نامزدی آیت‌الله ری‌شهری که داماد آیت‌الله مشکینی محسوب می‌شود. جامعه مدرسین زمانی که بحث اصلاح قانون مطبوعات در مجلس ششم مطرح می‌شود هم مخالفت خود را با اعلام بیانیه‌ای با امضای آیت‌الله مشکینی مطرح می‌کند. به روایت روزنامه جوان، همچنین جامعه مدرسین با مصوبه مجلس ششم در پیوستن ایران به کنوانسیون منع تبعیض علیه زنان با انتشار بیانیه‌ای مخالفت کرد و آن را نامشروع دانست. در سال ۸۳، آیت‌الله از جمله چهره‌هایی است که از اقدام شورای نگهبان برای احراز مجلس هفتم حمایت می‌کند. خبرگزاری ایسنا به تاریخ ۲۲ خرداد ۱۳۸۳ خطبه‌های نماز جمعه قم آیت‌الله را منتشر کرده است. در متن خبر، به نقل از آیت‌الله آمده است: «آیت‌الله مشکینی بازگشایی مجلس هفتم را مورد اشاره قرار داد و افزود: بازگشایی مجلس هفتم را به خود مجلسیان که مورد اعتماد میلیون‌ها مسلمان پایند به دین و قانون قرار

توضیح محمدجواد لاریجانی درباره حصر

باید مَرّ قانون رعایت شود

انتقاد از رفتار غربی‌ها در رابطه با مجازات اعدام در جرائم مواد مخدر گفت: «نگاه غربی‌ها بی‌اساس است؛ می‌گویند اعدام بد است، مانند موضوع همجنس‌گرایی که تا ۲۵ سال پیش جرم بود ولی اکنون می‌گویند خوب است و ما معتقدیم برای جرائم سنگین و جدی باید مجازات اعدام وجود داشته باشد». لاریجانی افزود: «ما در امر قصاص هم معتقدیم حیاتی برای بشر در آن وجود دارد و به‌نوعی التیام‌بخش اجتماعی است. نزدیک به ۵۰ درصد از موارد قصاص منجر به رضایت می‌شود که یک فرایند اجتماعی سالم است و قصاص حق مردم و شهروندان است، نه حق حکومت». او در پاسخ به سؤالی درباره اقدامات ستاد حقوق بشر قوه قضائیه برای رفع حصر موسوی و کروبی گفت: «ستاد طرفدار کسانی است که محکوم هستند و آنهایی که محکومیت دارند، زیر ذره‌بین ستاد حقوق بشر هستند و ستاد محل تردد گروه‌های زیادی است و در آن برای افراد و گروه‌های مختلف باز است. کسانی که در فتنه ۸۸ بودند و عمل کودتا و شورش علیه نظام را انجام دادند، تحت پیگردهای قانونی قرار گرفتند و آنچه ستاد

گرفته‌اند و رهبر معظم انقلاب تبریک می‌گویم و تشکر ویژه از حضرت بقیه‌الله(عج) دارم که وقتی هفت ماه پیش در شب قدر فرشتگان الهی لیست اسامی نمایندگان مجلس هفتم و نام و آدرس آنها را به حضرت دادند حضرت هم همه آنها را امضا کردند».

در قامت ریاست

اما فرازی از زندگی آیت‌الله هم مربوط به خبرگان و دوره ریاستش بر این مجلس می‌شود؛ رئیسی که رقیبی برای او وجود نداشت و فضای خبرگان گویی به نوعی اجماع درباره ریاست او بدل شده بود؛ درواقع نوعی ریاست سنتی، اما یکی از مقاطع مهمی که آیت‌الله مشکینی در خبرگان تجربه کرده، مقطع ارتحال امام و انتخاب رهبر در سال ۱۳۶۸ است. اگرچه هاشمی‌رفسنجانی در آن روز تاریخی و آن جلسه تاریخی چهره‌ای بلامنازع است، اما سخنان آیت‌الله مشکینی هم درخور توجه است که معمولاً کمتر به آن پرداخته شده است. آیت‌الله مشکینی ریاست آن جلسه را برعهده دارد. امام پیش از مرگ نامه‌ای را خطاب به ریاست خبرگان نوشته که در آن تأکید دارد که شرط مرجعیت برای رهبری ضرورت ندارد و مجتهد عادل کافی است. بعد از رأی‌گیری درباره رهبری آیت‌الله خامنه‌ای و اتمام آن، آیت‌الله مشکینی در سخنانی در این‌باره می‌گوید: «خدا را هم شکر می‌کنیم که ختم به خیر شد و آخرش هم امیدوارم که رضایت حضرت بقیه‌الله را جلب کرده‌ایم در این قسمت. امیدوارم که این قضیه پیش برود و مطلب از نظر اینکه دنیای امروز، ایشان را شناخته‌اند و می‌فهمند که یک فرد لایقی که از ابتدا با اسلام و امام بوده و قابل سازش با استکبار نبوده، بالاخره امید دشمنان ما با این انتخاب به نظر ان‌شا‌الله به ناامیدی خواهد کشید».

غسل آیت‌الله از سوی حاج‌منصور ارضی

حال آیت‌الله در تیرماه سال ۸۶، وخیم و نگران‌کننده اعلام شد و به‌دنبال آن در بیمارستان بقیه‌الله تهران بستری شد و زیر نظر پزشکان قرار گرفت. در نهایت اما روز هشتم مردادماه در همان بیمارستان درگذشت. پیکر آیت‌الله را حاج‌منصور ارضی، از مداحان معروف تهران، غسل داده است. او در گفت‌وگویی در این باره با روزنامه جوان گفته است: «... البته توفیق بود که از دفتر مقام معظم رهبری، آقای محمدی‌گلی‌ایگانی توسط واسطه‌ای به من گفت بدن ایشان را تغسیل دهید. بدن ایشان را به حسینیه فاطمیون در خیابان مجاهدین آوردند. ایشان در اثر مرخصی تخفیف شده بودند. شاگردی هم داشته که اسش یادم رفته و بسیار مقید بود که همه کارها درست انجام و همه مسائل کاملاً رعایت شوند. بدن نازنین، مثل بلور و شیشه بود. آرام هم بدن را شستیم و غسل کردیم. عجب بود، دست ایشان را که برای شست‌وشو بالا می‌آوردیم و کنار بدن قرار می‌دادیم، دست آرام‌آرام دوباره روی سینه برمی‌گشت. ما علم کمی داریم، اما دیگران که علمی بالاتر از ما دارند، می‌گویند بدن که خشک می‌شود، به همان کلی می‌ماند ولی این بدن نرم بود. بعضی از بدن‌ها را که می‌شویم، سنگین هستند، اما ایشان کانه با ما همراهی می‌کرد. عده زیادی هم آنجا نبودند. چند نفر از فامیل‌ها بودند. خیلی غریبانه. یادم هست مرحوم استاد خدوم، آشیخ محمود نجفی را که می‌شستیم، بالای سرش قیامتی بود و خیلی گریه‌کن داشت. در میان ائمه هم همین‌طور است، مثلاً امام حسن(ع) زیاد گریه‌کن ندارد، ولی امام حسین(ع) و امام موسی‌بن‌جعفر(ع)، زیاد گریه‌کن دارند. انگار یک راه و یک رسم است. یک کسی همیشه باید غریب باشد».

خبرگان پس از آیت‌الله

بعد از فوت آیت‌الله اما، پای رقابت به خبرگان هم باز می‌شود. اولین رقابت را هاشمی‌رفسنجانی از جامعه روحانیت مبارز و احمد جنتی از جامعه مدرسین حوزه علمیه قم کلیل می‌زنند. از این پس دیگر فضای رقابت بر خبرگان حاکم شده است؛ از ورود مرحوم مهدوی‌کنی و پرنزگ‌شدن رقابت بین او و هاشمی‌رفسنجانی که البته با کناره‌گیری هاشمی رقابت خاتمه می‌یابد، تا داغ‌شدن رقابت بعد از مرگ آیت‌الله مهدوی‌کنی. بعد از مرگ مهدوی‌کنی، آیت‌الله محمد یزدی در رقابتی بی‌سابقه در خبرگان از هاشمی‌رفسنجانی جلو می‌زند و برنده می‌شود. دوره چهارم بعد از فوت آیت‌الله مشکینی با ریاست سید محمد یزدی که خبرگان خاتمه یافت و دوره پنجم اما شدیدترین رقابت‌ها را از ابتدا تاکنون به خود دید؛ از برگزاری انتخابات آن گرفته تا رقابت‌های درونی این مجلس که در نهایت هم با راه‌یافتن آیت‌الله احمد جنتی به‌عنوان نفر شانزدهم به مجلس و ریاست او، رقابت‌های درونی خبرگان پایان یافت. احمد جنتی در سالگرد درگذشت آیت‌الله مشکینی در بیانیه‌ای بافت. همین‌ منظور و جایگاه ریاست صادر کرده، همگان به‌ویژه اعضای مجلس خبرگان رهبری را به مطالعه سیره نظری و عملی و شایستگی‌های علمی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی مرحوم آیت‌الله مشکینی دعوت کرده و از خداوند خواسته است تا توفیق کسب معارف اهل‌بیت (علیهم‌السلام) و پیوودن راه بزرگانی چون مرحوم آیت‌الله مشکینی (طاب ثراه) را عطا کند.

بشر اسلامی چه میزان همکاری با نهادهای مربوط به ریاست جمهوری دارد؟ گفت: «در ستاد حقوق بشر پنج وزیر وجود دارد؛ بنابراین ستاد مستمر با دولت در حال همکاری است. پیشنهادی که راجع به منشور حقوق شهروندی مطرح شد، برای تبدیل‌شدن به قانون باید مسیری را طی کند. در جمهوری اسلامی ایران قانون مربوط به حقوق شهروندی را از زمان آیت‌الله شاهرودی – که از سوی قوه قضائیه به مجلس مطرح شد – داریم. در تمام مناطق کشورمان مراجعی هستند که در این رابطه به شکایات مردم رسیدگی می‌کنند. تعداد شکایات رسیدگی‌شده چند هزار است که بیش از نصف اینها به نفع شکایت‌کنندگان حاصل شده است. این باید در مجلس مطرح شود و ستاد در تعمیق منشور با دولت همکاری خواهد داشت».
دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضائیه در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه ستاد حقوق بشر چه کارهایی را در مقابل تحرکات منافقین انجام می‌دهد؟ اظهار کرد: «کاری که غرب با منافقین می‌کند از جهات مختلف نقض حقوق بشر است. ما در سازمان بین‌الملل اسناد زیادی را ارائه کردیم که این گروه تروریستی است و کشورهای حمایت‌کننده آن نقض وسیع نرُم‌های حقوق‌بشری دارند. ما در بحث نقض حقوق بشر موضوع حمایت از تروریسم را داریم. خب اینها که مصادق کامل تروریسم هستند».

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

تحت

- صندلی خالی ریاست خبرگان رهبری: آیت‌الله علی مشکینی در پی یک بیماری سخت و طولانی درگذشت
- سختگوی وزارت خارجه: افزایش سطح مذاکرات با آمریکا مطرح نیست
- تجمع خانواده‌های قربانیان سی - ۱۳۰
- تهدید حماس به ایجاد غزه جدید
- تزریق هسته‌های خیریه به شبکه بانکی؛ بانک‌های قرض‌الحسنه تأسیس می‌شوند
- مناقشه دوباره دولت و مجلس درباره کوجه‌فرنگی
- مهدی کلهر، مشاور احمدی‌نژاد، نمایندگان را کوتوله سیاسی لقب ندادم
- ایندیپندنت: برنامه هسته‌ای ایران به غرور ملی تبدیل شده است

کیم

- پیام تسلیت رهبر انقلاب به مناسبت درگذشت رئیس مجلس خبرگان
- احمدی‌نژاد: حماسه پیروزمندانە حزب‌الله لبنان نماد خودباوری ملت‌ها است
- شورای اطلاع‌رسانی دولت اعلام کرد: اختصاص ۲۱۵ میلیارد تومان اعتبار به مترو تهران در دولت نهم
- سفیر آمریکا در سازمان ملل: عربستان در انفجارهای عراق دست دارد
- وزیر نفت: متقاضیان گاز ایران در اروپا با ترکیه مذاکره می‌کنند
- سختگوی وزارت خارجه: ۵+۱ موضع معقول‌تری اتخاذ کرده است
- مدیرمسئول کیهان: همواره نزدیک انتخابات افراطیون مشی اعتدالی را دنبال می‌کنند

ایران

- سختگوی وزارت خارجه: سطح مذاکره ایران و آمریکا ارتقا نمی‌یابد
- بازدید ۵ساعته بازرسان آژانس از آب سنگین اراک
- رئیس جمهوری: خیلی‌ها در ماجرای هسته‌ای آزمایش خود را پس دادند
- رئیس مجلس: برخی در اجرای سهمیه‌بندی بنزین کارشکنی می‌کنند
- وزیر دفاع: هر کشوری حق تقویت توان دفاعی خود را دارد
- رئیس قوه قضائیه: امید دولت‌های اسلامی به نظام جمهوری اسلامی است
- مهدی کلهر، مشاور رئیس‌جمهوری، در نامه‌ای به رئیس مجلس: مجلس هفتم یکی از مردمی‌ترین و انقلابی‌ترین مجلس‌ها است

آفتاب

- سختگوی وزارت خارجه: آمریکا به دنبال فروش تسلیحات در خاورمیانه است
- محتشمی‌پور: باید مردم را رکن اصلی سرنوشت نظام تلقی کرد
- رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس: همه مسئولان باید خود را با اسلام تطبیق دهند
- مرتضی نبوی: اصولگرایان با وحدت، مانع حضور مخالفان نظام در مجلس هشتم شوند
- حدادعادل: اندیشه سکولار به‌دنبال ترویج فساد اخلاقی است
- بررسی اصلاح ساختار سازمان مدیریت در بازرسی کل کشور
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: کردها، مانند همه ایرانیان محترم هستند
- وزیر خارجه فرانسه: باید ایران و سوریه را تحت فشار قرار داد!

جمهوری اسلامی

- آیت‌الله مشکینی به لقاءالله پیوست
- رهبر انقلاب: آیت‌الله مشکینی منشأ برکات فراوان برای حوزه علمیه بود
- سختگوی وزارت خارجه: ارتقای سطح مذاکرات با آمریکا ضرورت ندارد
- چامسکی: کنترل ایران بر نفت خاورمیانه، کابوس آمریکاست
- افشای یک سند صهیونیستی: جنگ شیعه و سنی به نفع اسرائیل است
- شهرداری تهران: ساکنین جنوب شهر در پاکیزگی شهر جدی‌ترند
- کمک ۳۵۰میلیاردتومانی مردم به کمیته امداد
- تجمع خانواده شهدای سقوط هواپیمای «سی - ۱۳۰» در اعتراض به حکم دادگاه
- درخواست مجلس عراق از کویت و عربستان برای جلوگیری از صدور فتواهای تفرقه‌افکن
- ارتییس دولت اصلاحات: «اسلام‌هراسی بی‌منطق غربی» و «بنیادگرایی متحجر» جهان اسلام را تهدید می‌کند
- احمدی‌نژاد: روحیه شهادت‌طلبی بالاترین سپر دفاعی یک ملت در برابر سلسل‌های دشمنان است
- وزیر اقتصاد: فعالیت‌های سرمایه‌گذاری و قرض‌الحسنه بانک‌ها تفکیک می‌شود
- طالبان یکی دیگر از کرگوان‌های کره جنوبی را کشت